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1  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Область применения  

 

 

Методические указания по оформлению и выполнению курсовой работы 

составлены  согласно рабочей программе профессионального модуля ПМ.04 

Составление и использование бухгалтерской отчетности и МДК.04.02 

Основы анализа бухгалтерской отчетности, являющихся частью программы 

подготовки специалистов среднего звена, в соответствии с ФГОС по  

специальности СПО 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям)» (базовой подготовки) в части освоения основного вида 

профессиональной деятельности (ВПД): составление и использование 

бухгалтерской отчетности и соответствующих профессиональных 

компетенций (ПК):  

 

- Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансовом 

положении организации, ее платежеспособности и доходности.  

 

Методические указания по оформлению и выполнению курсовой работы, 

далее методические указания, могут быть использованы в дополнительном 

профессиональном образовании и профессиональной  подготовке по 

должности 23336 «Бухгалтер» в рамках реализации программ 

переподготовки кадров в учреждениях СПО. Опыт работы не требуется.  

 

 

1.2 Цели и задачи методических указаний – требования к результатам 

освоения профессионального модуля:  

 

 

С целью овладения указанным видом профессиональной деятельности и 

соответствующими профессиональными компетенциями обучающийся в 

ходе освоения должен:  

 

иметь практический опыт:  

 

− анализа информации о финансовом положении организации, ее 

платежеспособности и доходности;  

 

уметь:  

 

− определять результаты хозяйственной деятельности за отчетный 

период;  

 

знать:  
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− методы обобщения информации о хозяйственных операциях 

организации за отчетный период;  

− методы определения результатов хозяйственной деятельности за 

отчетный период;  

-методы финансового анализа;  

− виды и приемы финансового анализа;  

− процедуры анализа бухгалтерского баланса;  

− порядок общей оценки структуры имущества организации и его 

источников по показателям баланса;  

− порядок определения результатов общей оценки структуры активов 

и их источников по показателям баланса;  

− процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса;  

− порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки 

платежеспособности;  

− состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) 

организации;  

− процедуры анализа показателей финансовой устойчивости;  

− процедуры анализа отчета о прибыли и убытках:  

− принципы и методы общей оценки деловой активности 

организации, технологию расчета и анализа финансового цикла;  

− процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по 

показателям отчетности 

- процедуры анализа влияния факторов на прибыль. 

Цель написания курсовой работы состоит в закреплении знаний, 

умений, отработке навыков практического опыта, полученных при изучении 

профессионального модуля ПМ.4 Составление и использование 

бухгалтерской отчетности МДК.04.02 Основы анализа бухгалтерской 

отчетности. 

 

 

1.3 Рекомендуемое количество часов на освоение курсовой работы:  

 

 

всего – 20 часов. 

 

Курсовая работа выполняется студентами  дневной  и  заочной формы 

обучения в соответствии с учебными планами. 

 

 

1.4  Результат освоения  

 

Результатом освоения  является овладение обучающимися видом 

профессиональной деятельности (ВПД) Составление и использование 
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бухгалтерской отчетности, в том числе профессиональными (ПК) и общими 

(ОК) компетенциями: 
Код Наименование общих компетенций 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для 

выполнения задач профессиональной деятельности 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие 

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с коллегами, 

руководством, клиентами 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 

языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста 

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной деятельности 

ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках 

ОК 11. Использовать знания по финансовой грамотности, планировать 

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере 

 

Код Наименование видов деятельности и профессиональных компетенций 

ВД 4 Составление и использование бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период 

ПК 4.2. Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в установленные 

законодательством сроки 

ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, 

учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также формы 

статистической отчетности  установленные законодательством сроки 

ПК 4.4. Проводить контроль и анализ информации об активах и финансового 

положения организации, ее платежеспособности и доходности 

ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана 
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ПК 4.6. Анализировать финансово-хозяйственную деятельность, осуществлять анализ 

информации, полученной в ходе проведения контрольных процедур, 

выявление и оценку рисков 

ПК 4.7. Проводить мониторинг устранения менеджментом выявленных нарушений, 

недостатков и рисков 

 

 

 

 

 

2 ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ, СОДЕРЖАНИЮ  И ОРГАНИЗАЦИИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

2.1. Содержание курсовой работы включает в себя: 

 введение; 

 теоретическую часть; 

 расчётную часть; 

 выводы и заключение, рекомендации относительно 

возможностей применения полученных результатов; 

 список используемой литературы; 

 приложения. 

2.2. По структуре курсовая работа состоит из теоретической и практической 

части. В теоретической части дается теоретическое освещение темы на 

основе анализа имеющейся литературы. Практическая часть представлена 

расчетами и анализом полученных данных. Содержание теоретической и 

практической части определяется в зависимости от профиля специальности и 

темы курсовой работы. 

 

2.3. Курсовая работа должна быть выполнена в строгом соответствии с 

требованиями к выполнению текстовых документов, подписана в 

соответствии с требованиями, установленными учебным заведением, 

содержать приложения, раскрывающие и дополняющие тему курсовой 

работы. 

Критерии оценки курсовой работы: 

 качество ответов на вопросы; 

 уровень теоретической подготовки; 

 уровень необходимых профессиональных компетенций; 

 качество выполнения графической и текстовой документации; 

 соблюдение нормативных требований; 

 владение техникой речи. 

 -оценка курсовой работы на оригинальность. Процент оригинальности 

определяет руководитель курсовой работы для каждой группы 

самостоятельно. 
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2.4 Примерная тематика курсовой работы определяется ведущим 

преподавателем данного профессионального модуля, рассмотрение возможно 

совместно со специалистами предприятий и организаций, заинтересованных 

в сотрудничестве.  

Примерная тематика курсовой работы представлена в приложении А.  

Варианты выбора темы курсовой работы следующие: 

- студент должен выбрать тему курсовой работы самостоятельно и 

согласовать ее с руководителем. 

- тема курсовой работы может быть выбрана преподавателем 

самостоятельно и назначена студенту.  

 

2.5 В организации курсовой работы можно выделить следующие основные 

этапы: 

- выбор темы курсовой работы; 

- разработка и оформление материалов курсовой работы; 

-сдача курсовой работы на проверку; 

-устранение имеющихся недочётов; 

- защита курсовой работы. 

 

 

3 ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВОЙ  РАБОТЫ  

3.1 Основные моменты 

 3.1.1 Общие требования к оформлению курсовой работы 

 

 

Представляемая к защите курсовая работа должна быть оформлена в 

соответствии  с требованиями и правилами оформления текстовых 

документов по ГОСТ 2 105-95. 

Текстовый материал  должен быть  выполнен на одной стороне 

стандартного  листа белой бумаги формата А4 (210х297).  При компьютерном 

наборе текста следует использовать текстовый редактор Word со 

следующими параметрами: шрифт - Times New Roman, черного цвета, размер 

– 14 пт, межстрочный интервал – 1,5 пт,  с числом строк на странице не более 

30,  с выравниванием заголовков по центру, основного текста – по ширине 

страницы, и соблюдением следующих размеров отступа от края листа: левое – 

30 мм, верхнее – 20 мм, правое – 10 мм, нижнее – 20 мм. Текст должен делиться 

на абзацы, начало которых пишется с красной строки, отступая 5 печатных 

знаков  от общей линии строки. 

При необходимости допускается вписывать рукописным способом в 

текстовые документы отдельные слова, формулы, условные знаки, а также 
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выполнять иллюстрации, выполняется черными чернилами, пастой или 

тушью.  

Опечатки, описки и графические неточности, обнаруженные в процессе 

выполнения курсовой работы, допускается исправлять белой краской и 

нанесением на том же месте исправленного текста (графики) машинописным 

способом или черными чернилами, пастой, тушью. 

Повреждения листов текстовых документов, помарки и следы не 

полностью удаленного прежнего текста не допускаются. 

Количество строк на листе должно быть в пределах 28-30. 

Общий объем курсовой работы не должен превышать 30-35 страниц 

печатного текста.  

 Курсовая работа имеет сквозную нумерацию страниц арабскими 

цифрами от титульного листа до последней страницы с приложениями, 

включая все листы с иллюстрациями, таблицами, схемами и т.д.; на 

титульном листе номер страницы не ставится.  

Курсовая работа должна быть подшита в папку, первым листом в 

которой считается титульный лист. 

 

3.1.2 Содержание и структура  курсовой  работы 

 

Курсовая работа должна иметь титульный лист, содержание, введение, 

характеристику объекта и предмета исследования, оценку состояния 

исследуемого вопроса и расчётную часть - основная часть работы, выводы по 

нему (заключение), приложения, список использованных источников и 

обязательно должна быть подписана  студентом.  

 Введение 

Во введении необходимо обосновать актуальность данной темы, 

сформулировать цель, поставить задачи, обозначить практическую 

значимость результатов работы, определить объект и предмет исследования. 

В конце введения желательно указать методы, используемые в 

исследованиях.  

Введение, должно составлять около пяти процентов от объема 

курсовой работы (1-2 страницы). 

 Основная часть работы 

Основная часть курсовой работы состоит из двух глав (в каждой главе 

целесообразно  предусмотреть не менее двух - трех параграфов), каждая 

глава заканчивается краткими выводами.  

В первой главе работы, которая является теоретической, следует 

раскрыть сущность рассматриваемых явлений, их особенности и 

характерные черты. Желательно при изложении теоретических понятий 

рассмотреть различные взгляды ведущих ученых или аналитиков на них и 
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поддержать лично ту точку зрения, которая в большей мере соответствует 

истине. Объем должен составлять порядка (55-45) %. 

Во второй главе работы, следует рассмотреть: 

- организационно - правовую характеристику предприятия  

- дать организационную структуру предприятия,  

-предоставить анализ основных показателей деятельности - 

горизонтальный, вертикальный анализ баланса, анализ ликвидности баланса, 

расчет коэффициентов ликвидности и платежеспособности, финансовой 

устойчивости и рентабельности, деловой активности.  

Анализ показателей производится на основании данных по 

имеющемуся предприятию, или согласно приложению Ж, и представленных 

в нём вариантов, или выданных руководителем. 

Если курсовая работа предусматривает расчет группы показателей, 

рассмотренных в первой главе, то необходимо предоставить их и 

проанализировать. 

Анализ показателей производится на начало и конец периода и 

рассматривается в динамике. 

Должны быть предложены мероприятия по совершенствованию 

рассматриваемой проблемы с целью повышения эффективности 

производства и управления, если это предусмотрено курсовой работой, 

мероприятия выделяются в отдельный последний параграф. Объём 

составляет (45-55)%. 

 Заключение 

Содержит все полученные выводы по исследованной теме.  

 Приложение 

Приложение к работе располагают до списка литературы. В тексте 

работы на все приложения должны быть ссылки, приложения располагают в 

порядке ссылок на них в тексте.  

Каждое приложение начинается с новой страницы с указанием сверху 

посередине слова «ПРИЛОЖЕНИЕ А» (приложение обозначается 

заглавными буквами русского алфавита). Все приложения должны иметь 

названия. 

 Список используемой  литературы 

Список используемой литературы – это самое последнее приложение в 

курсовой работе (Приложение Г), составляется в следующем порядке: 

1) нормативно-правовые акты органов законодательной и 

исполнительной власти; 

2) источники статистических данных; 

3) учебная и научная литература в алфавитном порядке; 

4) интернет-ресурсы. 

Включенная в список литература нумеруется сплошным порядком от 

первого до последнего наименования. Ссылки на используемые источники 
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оформляются путем указания номера источника и страницы  (в квадратных 

скобках через запятую), под которым он значится в списке  используемой 

литературы.  

Например: 

Любое научное исследование проводится для того, чтобы преодолеть 

определенные трудности в процессе познания новых явлений  [5,117].  

 

3.1.3 Примерное содержание 1 главы  

 

Тема  4 Анализ эффективности использования оборотных активов. 

Анализ структуры и динамики оборотных активов. Анализ источников 

формирования оборотных активов. Анализ финансово-эксплуатационных 

потребностей и обеспеченности предприятия собственными оборотными 

средствами. Анализ состояния запасов. Анализ дебиторской задолженности. 

Система показателей оборачиваемости оборотных активов. Оценка 

эффективности использования оборотных средств предприятия и резервов ее 

повышения. 
 

Тема 5 Анализ финансовых результатов деятельности предприятия.  

Финансовые результаты деятельности предприятия и задачи их анализа. 

Анализ структуры и динамики финансовых результатов. Факторный анализ 

прибыли от продаж.  Анализ прочих доходов и расходов. Анализ качества 

прибыли Влияние учетной политики предприятия на прибыль. Система 

показателей рентабельности. Моделирование показателей рентабельности. 

Факторный анализ рентабельности продаж, активов и собственного капитала. 

Резервы повышения прибыли и рентабельности. Методы прогнозирования и 

оптимизации прибыли. 
 

 

Тема 31 Анализ финансового состояния предприятия. 

Понятие финансового состояния и задачи его анализа. Бухгалтерская 

отчетность как информационная база анализа. Методы анализа 

бухгалтерской отчетности. Общая характеристика состояния средств 

предприятия и источников их образования. Система показателей 

финансового состояния и способы их определения. Анализ ликвидности 

баланса и платежеспособности предприятия. Анализ движения денежных 

средств и длительности финансового цикла. Критерии оценки 

удовлетворительности структуры баланса и прогнозирование риска 

банкротства. 

 

 

3.2  Оформление титульного листа и содержания 
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Обязательность и особенности выполнения титульных листов 

оговорены в стандартах ЕСКД на правила оформления соответствующих 

документов. Образец выполнения титульного листа приведен в приложении 

Б. 

Содержание включает наименование всех структурных частей 

курсовой работы с указанием номеров страниц, на которых размещается 

начало материала соответствующих частей. Слово «Содержание» 

записывают в виде заголовка (симметрично тексту) прописными буквами. 

Наименования, включенные в содержание, записываются строчными 

буквами, начиная с прописной буквы. Образец выполнения содержания 

курсовой работы приведен в приложении В. 

Титульный лист и содержание включаются в общую нумерацию 

работы, но не нумеруются. На последующих страницах номер проставляется 

в правом верхнем углу листа. 

 

 

 

3.3  Оформление текстовых документов 

3.3.1 Построение документа 

 

 

Текст документа при необходимости разделяют на разделы (главы) и 

подразделы (подглавы). Главы должны иметь порядковые номера в пределах 

всего документа, обозначенные арабскими цифрами без точки и записанные 

без абзацевого отступа прописными буквами. Подразделы должны иметь 

нумерацию в пределах каждого раздела. Номер подраздела состоит из 

номеров раздела и подраздела, разделенных точкой. В конце номера 

подраздела точка не ставится. Подразделы могут состоять из одного или 

нескольких пунктов. Пункты при необходимости могут быть разбиты на 

подпункты, которые должны иметь порядковую нумерацию в пределах 

каждого пункта. Образцы нумерации подразделов и пунктов приведены в 

приложении В. 

Внутри пунктов или подпунктов могут быть приведены перечисления. 

Перед каждой позицией перечисления следует ставить дефис или, при 

необходимости ссылки в тексте документа на одно из перечислений, 

строчную букву, после которой ставится скобка. Для дальнейшей 

детализации перечислений необходимо использовать арабские цифры, после 

которых ставится скобка, а запись производится с абзацевого отступа, как 

показано на образце.  

Каждое перечисление также записывают с абзацевого отступа. 

Образец: 

… копии текстовых документов выполняют одним из следующих 

способов: 



13 

 

       - типографским; 

       -  ксерокопированием: 

     1) односторонним; 

     2)  двусторонним; 

Разделы, подразделы, пункты должны иметь заголовки. Подпункты, 

как правило, заголовков не имеют. 

Заголовки должны кратко и четко отражать содержание глав 

(разделов), подразделов и пунктов. Заголовки глав печатаются прописными 

буквами. Каждую главу текстового документа рекомендуется начинать с 

нового листа. Заголовки подразделов, пунктов следует печатать с прописной 

буквы, строчными, не подчеркивая.  

Точки в конце заголовков не ставятся.  

Переносы слов в заголовках не допускаются. Если заголовок состоит из 

двух предложений, их разделяют точкой. Слова, напечатанные на отдельной 

строке  («ВВЕДЕНИЕ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ»), симметрично тексту, должны 

служить заголовками соответствующих структурных частей текстового 

документа. Расстояние между заголовками разделов (глав), подразделов, 

пунктов должно составлять 2 интервала. Расстояние между заголовками и 

текстом при выполнении курсовой работы должно составлять 2-3 интервала. 

 

3.3.2  Изложение текста документа 

 

Текст документа должен быть кратким, четким и не допускать 

различных толкований. При изложении обязательных требований в тексте 

должны применяться слова «должен», «следует», «необходимо», 

«требуется», «разрешается только», «не допускается», «запрещается», «не 

следует». 

При изложении других положений следует применять слова «могут 

быть», «как правило», «при необходимости», «может быть», «в случае» и т.д. 

При этом допускается использовать повествовательную форму изложения 

текста документа.  

В тексте курсовой работы должны использоваться термины, 

обозначения и определения, установленные соответствующими стандартами, 

а при их отсутствии – общепринятые в научно-экономической литературе. 

В тексте не допускается: 

      -  применять обороты разговорной речи, профессионализмы; 

      -  применять произвольные словообразования; 

      - применять сокращения слов,  кроме установленных правилами 

русской орфографии, соответствующих государственным стандартам; 

      -сокращать обозначения единиц измерения, если они 

употребляются без цифр, за исключением единиц измерения в заголовках 

таблиц, в расшифровках буквенных обозначений, входящих в формулы и  

рисунки. 



14 

 

В тексте курсовой работы за исключением формул, таблиц, рисунков 

не допускается: 

      -применять математический знак  минус (-) перед отрицательными 

значениями величин. Следует писать слово «минус»; 

      -применять без числовых значений математические знаки: 

(больше),  (меньше),   (равно), а также знаки № (номер), % (процент).  

Числовые значения величин в тексте следует указывать со степенью 

точности, которая необходима для обеспечения требуемых качеств 

показателя. Перечень допускаемых сокращений слов установлен в  ГОСТ  

2.316. 

 

3.3.3.  Оформление формул документа 

 

В формулах в качестве символов следует применять обозначения, 

установленные соответствующими государственными стандартами. 

Пояснения символов и числовых коэффициентов, входящих в формулу, если 

они не пояснены в тексте ранее, должны быть приведены непосредственно 

под формулой. 

Пояснения каждого символа следует давать с новой строки в той 

последовательности, в которой символы приведены в формуле. Первая 

строка пояснения должна начинаться со слова «где» без двоеточия после 

него. 

 Образец: …  

2

кн
ОО

активоввеличинаСредняя


 ,                                                          (1) 

где 
кн

ОО ,  - соответственно величина активов на начало и конец 

анализируемого периода. 

Формулы, следующие одна за другой и неразделенные текстом, 

разделяются запятой.  

Переносить формулы на следующую строку не допускается, только на 

знаках выполняемых операций, причем знак в начале следующей строки 

повторяется. При переносе формулы на знаке умножения, применяют знак 

«х». 

Формулы должны нумероваться сквозной нумерацией арабскими 

цифрами, которые записывают на уровне формулы справа в круглых скобках, 

например, … в формуле (1). Допускается нумерация формул в пределах 

раздела. В этом случае номер формулы состоит из номера главы (раздела) и 

порядкового номера формулы, разделенные точкой, например (3.4). 

 

3.3.4 Оформление иллюстраций 

 

Количество иллюстраций должно быть достаточным для пояснения 
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излагаемого текста. Иллюстрации могут быть расположены как по тексту 

документа, по возможности ближе к соответствующим частям текста, так  и в 

конце работы. Иллюстрации должны быть выполнены в соответствии с 

требованиями стандарта ЕСКД. Иллюстрации следует нумеровать арабскими 

цифрами сквозной нумерацией и обозначать:  Рисунок 1-. 

Допускается нумеровать иллюстрации в пределах главы (раздела). В 

этом случае номер иллюстрации состоит из номера главы и порядкового 

номера иллюстрации, разделенные точкой.  

Например:  Рисунок 1.1-, при ссылках на иллюстрации следует писать: 

«… в соответствии с рисунком 1» при сквозной нумерации. И «… в 

соответствии с рисунком 1.1» при нумерации в пределах главы (раздела). 

Иллюстрации при необходимости  могут иметь наименование и  

пояснительные  данные  (подрисуночный текст),  которые располагаются 

внизу  иллюстрации  рядом  со  словом   «Рисунок …». 

Иллюстрации необходимо располагать на одном листе курсовой 

работы. Перенос рисунка на другие листы не допускается. Рисунок приведен 

в Приложении Д. 

 

3.3.5 Оформление таблиц документа 

 

Таблицы применяют для лучшей наглядности и  удобства сравнения 

показателей. Название таблицы обязательно, оно должно отражать ее 

содержание, быть точным, кратким. Название следует помещать над 

таблицей. Название пишется строчными буквами с первой прописной, без 

точки в конце названия. При переносе части таблицы на другие страницы, 

название остается над первой частью таблицы. Допускается сквозная 

нумерация таблиц арабскими цифрами. Также можно нумеровать таблицы в 

пределах главы (раздела). В этом случае номер таблицы состоит из номера 

раздела и порядкового номера таблицы, разделенные точкой. 

На все таблицы в курсовой работе должны быть приведены ссылки. 

Ссылаясь на таблицу, следует писать слово «таблица» с указанием ее номера. 

Таблицу, в зависимости от ее размера, помещают под текстом, в котором 

впервые дана ссылка на нее, или на следующей странице, а, при 

необходимости, в приложении к дипломной работе. Допускается помещать 

таблицу вдоль длинной стороны листа документа. Слово «Таблица» 

указывают один раз слева над первой частью таблицы. Если в конце 

страницы таблица прерывается и ее продолжение предполагается на 

следующей странице, в первой части таблицы нижнюю горизонтальную 

линию, ограничивающую таблицу, не проводят. 

 Если продолжение таблицы переносится на следующие листы, то 

сверху слева пишут слова «Продолжение таблицы» с указанием ее номера. В 

этом случае шапка и заголовки граф над перенесенной частью таблицы 

заменяется строкой с соответствующими номерами граф предыдущей части 

таблицы. Под шапкой первой части таблицы появляется аналогичная строка. 
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Номера проставляются арабскими цифрами. 

Заголовки граф и строк таблицы следует писать с прописной буквы, а 

подзаголовки граф со строчной буквы, если они составляют одно 

предложение с заголовком, или с прописной буквы, если они имеют 

самостоятельное значение. В конце заголовков и подзаголовков таблиц точки 

не ставятся. Заголовки и подзаголовки граф указываются в единственном 

числе. 

Горизонтальные и вертикальные линии, разграничивающие строки и 

графы таблицы, допускается не проводить, если их отсутствие не затрудняет 

пользование таблицей. 

Заголовки граф, как правило, записывают параллельно строкам 

таблицы. При необходимости допускается перпендикулярное расположение 

заголовков граф. Шапка таблицы должна быть отделена от остальной части 

таблицы. Высота строк таблицы должна быть не менее 8 мм. 

Графу «Номер по порядку» в таблицу включать не допускается. 

Если все показатели, приведенные в графах таблицы, приведены в 

одной единице измерения, то ее обозначение необходимо помещать над 

таблицей справа. При наличии показателей, имеющих различные единицы 

измерения, они указываются в соответствующих заголовках граф. Цифры в 

графах должны проставляться с одинаковой степенью точности. 

Заменять кавычками повторяющиеся в таблице цифры, нормативные 

документы не допускается. При отсутствии отдельных данных в таблице 

следует ставить прочерк (тире). Образец заполнения таблиц в Приложении Е. 

 

3.3.6. Оформление приложений 

 

Материал, дополняющий текст курсовой работы, допускается 

помещать в приложениях. В приложении даются: документы первичного 

учета, учетные регистры или распечатки с исходными данными и итоговыми 

показателями, используемыми в работе; формы годовых (квартальных) 

отчетов предприятий и справочные данные, на основе которых выполнен 

экономический анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия, 

организации; чертежи, схемы, диаграммы,  относящееся к теме курсовой 

работы. 

Приложение оформляют как курсовой работы на последующих листах, 

они могут быть обязательными и  информационными. Информационные 

приложения могут быть рекомендуемого или справочного характера. 

В тексте документа на все приложения должны быть даны ссылки. 

Степень обязательности приложений при ссылках не указывается. 

Приложения располагают в порядке ссылок на них в тексте документа, за 

исключением информационного приложения «Список используемой 

литературы», которое располагают последним. 

Каждое приложение располагают с новой страницы, с указанием 
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сверху посередине страницы слова «Приложение» и его обозначения. 

Приложение должно иметь заголовок, который записывают симметрично 

относительно текста с прописной буквы отдельной строкой. 

Приложения обозначают заглавными буквами русского алфавита, 

начиная с А, за исключением букв Ё, З, Й, О, Ч, Ь, Ы, Ъ. После слова 

«Приложение» следует буква, обозначающая его последовательность. 

Допускается обозначение приложений буквами латинского алфавита, 

за исключением букв I и O. 

В случае полного использования букв русского и латинского алфавитов 

допускается обозначать приложения арабскими цифрами. 

Приложения должны иметь общую с остальной частью курсовой 

работы сквозную нумерацию страниц. 

Все приложения должны быть перечислены в содержании документа 

(при наличии) с указанием их  обозначений и заголовков. 

 

3.3.7 Оформление библиографического описания документа 

 

Список использованной литературы должен содержать перечень 

источников, использованных при написании курсовой работы. Сведения об 

источниках, включенных в список, необходимо давать в соответствии с 

требованиями ГОСТ 7.1-84 «Библиографическое описание документа». 

Ссылки в тексте на источники необходимо приводить с указанием 

порядкового номера по списку источников, выделенного квадратными 

скобками. Сведения об источниках следует располагать в порядке появления 

ссылок на них в тексте документа и нумеровать арабскими цифрами с 

точкой. 

Образцы библиографического описания законодательных и 

методических материалов приведены в приложении Г. 

 

 

4 ВОПРОСЫ ДЛЯ СДАЧИ ЭКЗАМЕНА 

 

1. − определение бухгалтерской отчетности как единой системы данных 

об имущественном и финансовом положении организации;  

2. − методы обобщения информации о хозяйственных операциях 

организации за отчетный период;  

3. − порядок составления шахматной таблицы и оборотно-сальдовой 

ведомости;  

4. − методы определения результатов хозяйственной деятельности за 

отчетный период;  

5. − требования к бухгалтерской отчетности организации;  

6. − состав и содержание форм бухгалтерской отчетности;  
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7. − бухгалтерский баланс как основная форма бухгалтерской отчетности;  

8. − методы группировки и перенесения обобщенной учетной 

информации из оборотно-сальдовой ведомости в формы бухгалтерской 

отчетности;  

9. − процедура составления пояснительной записки к бухгалтерскому 

балансу;  

10. − порядок отражения изменений в учетной политике в целях 

бухгалтерского учета;  

11. − порядок организации получения аудиторского заключения в случае 

необходимости;  

12. − сроки представления бухгалтерской отчетности;  

13. − правила внесения исправлений в бухгалтерскую отчетность в случае 

выявления неправильного отражения хозяйственных операций;  

14. − формы налоговых деклараций по налогам и сборам в бюджет и 

инструкции по их заполнению;  

15. − форма налоговой декларации по ЕСН и инструкцию по ее 

заполнению;  

16. − форма статистической отчетности и инструкцию по ее заполнению;  

17. − сроки представления налоговых деклараций в государственные 

налоговые органы, внебюджетные фонды и государственные органы 

статистики;  

18. − содержание новых форм налоговых деклараций по налогам и сборам 

и новых инструкций по их заполнению;  

19. − порядок регистрации и перерегистрации организации в налоговых 

органах, внебюджетных фондах и статистических органах;  

20. - методы финансового анализа;  

21. − виды и приемы финансового анализа;  

22. − процедуры анализа бухгалтерского баланса;  

23. − порядок общей оценки структуры имущества организации и его 

источников по показателям баланса;  

24. − порядок определения результатов общей оценки структуры активов и 

их источников по показателям баланса;  

25. − процедуры анализа ликвидности бухгалтерского баланса;  

26. − порядок расчета финансовых коэффициентов для оценки 

платежеспособности;  

27. − состав критериев оценки несостоятельности (банкротства) 

организации;  

28. − процедуры анализа показателей финансовой устойчивости;  

29. − процедуры анализа отчета о прибыли и убытках:  

30. − принципы и методы общей оценки деловой активности организации, 

технологию расчета и анализа финансового цикла;  

31. − процедуры анализа уровня и динамики финансовых результатов по 

показателям отчетности 

32. - процедуры анализа влияния факторов на прибыль. 
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5 ГЛОССАРИЙ 

«АКТИВЫ – имеющие стоимостную оценку ресурсы организации, контроль над 

которыми был получен в результате свершившихся хозяйственных операций и событий, 

способных обеспечить ей в будущем экономические выгоды. 

Амортизация   –   процесс   снижения   первоначальной   стоимости актива вследствие 

его использования организацией для получения дохода. 

Анализ – общенаучный метод детализации изучаемого объекта на элементы для 

выявления и всестороннего исследования причинно-следственных связей между ними. 

Базовая прибыль (убыток) на акцию – отношение чистой прибыли (убытка) отчетного 

периода (уменьшенной на сумму начисленных дивидендов по привилегированным 

акциям) к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении. 

Бухгалтерский баланс – форма финансовой отчетности о величине, составе и 

изменении бухгалтерской стоимости активов, капитала и обязательств организации по 

состоянию на ряд отчетных дат. 

Бухгалтерский учет – упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения 

информации в денежном выражении об имуществе, обязательствах организации и их 

движении путем сплошного, непрерывного и документального учета всех хозяйственных 

операций. 

Валовая прибыль – разность между выручкой от продаж и себестоимостью проданной 

продукции. 

Валюта баланса – стоимостная бухгалтерская оценка совокупных активов или 

пассивов организации. 

Вертикальный (структурный) анализ – сравнение абсолютных и относительных 

(удельный вес) величин отдельных показателей, формирующих совокупный итоговый 

показатель. 

Внеоборотные активы – экономические ресурсы, используемые в 

деятельности   организации   в   течение   длительного   периода   (более 

12 месяцев), в течение которого возмещается стоимость вложенного в них капитала 

путем начисления амортизации. 

Выручка от продаж – стоимостная оценка экономических выгод организации в 

результате осуществления обычных видов деятельности за определенный период. 

Готовая  продукция  –  часть  материально производственных запасов, 

предназначенных для продажи. 

Горизонтальный (динамический) анализ – сравнение показателей бухгалтерской 

отчетности во времени. 

Дебиторская задолженность – обязательства юридических и физических лиц, 

причитающиеся организации и возникшие как результат хозяйственных 

взаимоотношений. 

Денежная (стоимостная) оценка – универсальный измеритель активов, капитала, 

обязательств, доходов и расходов организации. 

Денежные средства – наличные и безналичные платежные средства 

организации  в  российской  и  иностранной  валюте;  наиболее  ликвидная часть активов. 

Денежный поток – совокупность распределенных во времени объемов поступления 

(положительный поток) и выбытия (отрицательный поток) денежных средств в процессе 

осуществления хозяйственной деятельности организации. 

Дисконтированная стоимость – приведенная стоимость будущих денежных 
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поступлений или их эквивалентов с учетом альтернативных возможностей 

инвестирования. 

Добавочный капитал – финансовый ресурс, полученный в результате переоценки 

имущества организации; эмиссионный доход, полученный от продажи собственных акций 

по цене, превышающей их номинальную стоимость; курсовые разницы как результат 

погашения задолженности  участниками  (учредителями)  по   взносам   в   уставный 

капитал иностранной валютой. 

Доходность – отношение дохода к авансированному капиталу или его элементам; 

источникам средств или их элементам; общей величине текущих расходов или их 

элементам. 

Доходы – увеличение экономических выгод, которое выражается в росте активов и 

(или) в уменьшении обязательств организации. 

Инвестиционная деятельность – приобретение и продажа внеоборотных активов. 

Информация по географическому сегменту – информация, раскрывающая часть 

деятельности организации по производству товаров, выполнению работ, оказанию услуг в 

определенном географическом регионе деятельности организации, которая подвержена 

рискам и получению прибылей, отличным от рисков и прибылей, имеющих место в 

других географических регионах деятельности организации. 

Информация по операционному сегменту – информация, раскрывающая часть 

деятельности организации по производству определенного товара, выполнению 

определенной работы, оказанию определенной услуги или однородных групп товаров, 

работ, услуг. 

Информация по сегменту – информация, раскрывающая часть деятельности 

организации в определенных хозяйственных условиях посредством представления 

установленного перечня показателей бухгалтерской отчетности организации. 

Кассовый метод – признание доходов и расходов организации в бухгалтерском учете 

в момент фактического получения или выбытия денежных средств либо иного имущества 

(работ, услуг). 

Коммерческие расходы – расходы, связанные с продажей продукции, товаров, работ и 

услуг (расходы на продажу). 

Косвенный метод анализа денежных потоков – выявление и измерение влияния 

различных факторов хозяйственной деятельности 

организации  на  отклонение  величины  чистой  прибыли  от  величины чистого 

денежного потока. 

Коэффициенты координации – относительные величины, отражающие качественные 

характеристики отношения двух (или более) разных по существу абсолютных 

экономических показателей. 

Коэффициенты распределения – относительные величины, отражающие долю 

показателя в совокупной величине (итоге) группы показателей. 

Кредиторская задолженность – обязательства организации перед юридическими и 

физическими лицами, возникшие в результате хозяйственных взаимоотношений с ними. 

Курсовая разница – разница между стоимостной оценкой актива или обязательства в 

российской и иностранной валюте, исчисленная по курсу Центрального банка Российской 

Федерации. 

Ликвидность – способность ценностей превращаться в деньги (наиболее ликвидные 

активы); характеризуется суммой денежных средств, которую можно получить от их 

продажи, и временем, которое для этого необходимо. 

Макроэкономический анализ – исследование финансово экономических процессов на 

уровне управления государством, отраслью, регионом и т. п. 

Маржинальная прибыль – разность между выручкой от продаж(нетто) и 

переменными расходами. 

Материально производственные запасы – материальные оборотные активы 
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организации, либо предназначенные для продажи, либо используемые при производстве 

продукции для последующей продажи, либо для управленческих нужд. 

Метод начисления – признание доходов и расходов организации в бухгалтерском 

учете независимо от факта связанных с ними поступления и выбытия денежных средств. 

Метод финансового анализа – системное, комплексное изучение, измерение и 

обобщение показателей финансовой отчетности, а также рас чет и оценка влияния 

факторов на результаты деятельности организации с помощью обработки системы 

показателей с использованием специальных приемов (способов) с целью повышения 

эффективности деятельности. 

Методика финансово экономического анализа – система способов и правил 

проведения аналитического исследования в соответствии с поставленной целью. 

Микроэкономический анализ – исследование деятельности отдельных 

хозяйствующих субъектов (организаций) и их структурных подразделений. 

Наращение – расчет стоимости в некоторый момент времени при условии ее 

увеличения по простой или сложной ставке. 

Незавершенное производство – не прошедшая всех стадий технологической 

обработки продукция (полуфабрикаты) или незавершенный объем работ, а также 

неукомплектованные произведенные изделия, не прошедшие испытания и технической 

приемки. 

Незавершенное строительство – сумма капитальных затрат застройщика по 

возведению объектов с начала строительства до их ввода в эксплуатацию. 

Нематериальные активы – имеющие стоимостную оценку отделимые от другого 

имущества невещественные внеоборотные активы, используемые для производственных и 

непроизводственных нужд, способные приносить экономические выгоды (доход) в 

будущем. 

Нераспределенная прибыль – финансовый ресурс организации; созданная в течение 

всей деятельности организации часть собственного капитала за счет чистой прибыли, 

оставшейся после ее распределения собственниками. 

Оборотные активы – экономические ресурсы организации, полностью переносящие 

свою стоимость на себестоимость продукции и изменяющие свою первоначальную 

(материально вещественную) форму в течение одного оборота вложенного в них капитала 

(не более 12 месяцев). 

Оборотный капитал – формирующие часть активов организации средства, 

функционирующие в хозяйственной деятельности в виде материально производственных 

запасов, дебиторской задолженности, краткосрочных финансовых активов и денежных 

средств. 

Объект анализа финансовой отчетности – финансово экономическая деятельность 

хозяйствующего субъекта и ее результаты, а также причины их изменения. 

Обязательства – задолженность организации перед физическими и юридическими 

лицами, погашение которой приведет к уменьшению экономических выгод, т. е. к 

уменьшению активов. 

Операционный цикл – средняя совокупная продолжительность одного оборота 

материально производственных запасов, дебиторской 

задолженности,  краткосрочных  финансовых  вложений  и  денежных средств. 

Основные средства – материальные внеоборотные активы, предназначенные для 

производственных либо управленческих целей на срок более одного года, способные 

приносить организации экономические выгоды. 

Пассивы – имеющие стоимостную оценку источники формирования активов; 

возникшие в результате хозяйственных операций совокупные обязательства организации 

(перед собственниками и внешними кредиторами), погашение которых способно 

уменьшить ее экономические выгоды. 

Первоначальная (фактическая, историческая) стоимость – сумма денежных средств 
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или их эквивалентов, уплаченная или начисленная при приобретении или производстве 

этих средств (или при учете обязательств). 

Платежеспособность – готовность организации полностью расплачиваться по 

обязательствам в установленные сроки, основанная на поддержании необходимого уровня 

ликвидности ее оборотных активов. 

Прибыль – превышение доходов над расходами; сформированный методом 

начисления финансовый результат деятельности организации за отчетный период. 

Профессиональное суждение – добросовестно высказанное мнение 

специалистааналитика о хозяйственной ситуации, полезное как для ее описания, так и для 

принятия действенных управленческих решений. 

Прямой метод анализа денежных потоков – оценка состава, структуры и динамики 

положительных, отрицательных, чистых денежных потоков по видам деятельности 

организации с использованием данных отчета о движении денежных средств. 

Разводненная прибыль на акцию – уменьшенная величина базовой прибыли в расчете 

на одну обыкновенную акцию в результате возможного в будущем выпуска 

дополнительных обыкновенных акций без со ответствующего увеличения активов 

общества или конвертации эми тированных организацией финансовых инструментов в 

обыкновенные акции. 

Расходы – уменьшение экономических выгод организации, выражающееся в 

снижении или потере стоимости активов, или в росте обязательств, которые приводят к 

сокращению капитала. 

Резервный капитал – финансовый ресурс, созданный за счет чистой прибыли в 

соответствии с законодательством и (или) уставом организации, 

предназначенный  для  покрытия  убытков,  погашения  обязательств  по 

облигациям, выплаты дивидендов по привилегированным акциям в случае недостатка 

или отсутствия прибыли. 

Себестоимость – имеющая стоимостную оценку совокупность потребленных в 

отчетном периоде ресурсов, использованных для производственных, коммерческих, 

управленческих целей. 

Собственный оборотный капитал – часть собственного капитала организации, 

финансирующая вложения в оборотные активы. 

Собственный капитал – принадлежащий собственникам организации финансовый 

ресурс, используемый для формирования части активов (чистых активов), укрепляющий 

ее финансовую независимость. 

Совокупный капитал (совокупные пассивы) – общая стоимость средств в денежной, 

материальной и нематериальной формах, инвестированных в формирование активов 

компании. 

Стоимость (цена) капитала – средневзвешенный относительный уровень цены всех 

элементов собственного и заемного капитала организации, устанавливаемый различными 

ее поставщиками (собственниками, кредиторами и т. д.). 

Структурно динамический анализ – выявление изменений (структурных сдвигов) 

удельного веса (доли) величин отдельных показателей, формирующих совокупный 

итоговый показатель за два или более анализируемых периода. 

Срок окупаемости – временной период с момента вложения капитала до момента 

получения стоимости дохода, эквивалентной сумме изначального капиталовложения 

(период полного возврата капитала). 

Статья бухгалтерской отчетности – числовой показатель форм бухгалтерской 

отчетности. 

Текущая деятельность – осуществление коммерческой организацией уставных видов 

деятельности для извлечения прибыли. 

Текущая рыночная стоимость актива – величина денежных средств, или их 

эквивалентов, которая может быть получена (уплачена) в результате продажи (покупки) 
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актива. 

Темп   инфляции      –      процентное    изменение      общего            уровня            цен 

(индекс цен). 

  

Трендовый анализ – изучение динамических (временных) рядов показателей 

хозяйственной деятельности; расщепление уровня ряда на его составляющие; выделение 

основной линии развития – тренда. 

Уставный капитал – номинальная стоимость акций (долей участников), 

приобретенных акционерами, определяющая минимальный размер имущества 

организации, гарантирующий интересы ее кредиторов. 

Учетная политика – принятая организацией совокупность способов ведения 

бухгалтерского учета – первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей 

группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности. 

Факторный анализ – основанные на принципе элиминирования детализация и 

измерение влияния отдельных факторов на изучаемый результативный показатель. 

Финансовая (бухгалтерская) отчетность – система показателей имущественного и 

финансового положения организации и результатов ее хозяйственной деятельности, 

содержащихся в формах и приложениях бухгалтерской отчетности. 

Финансовая деятельность организации – хозяйственные операции по привлечению и 

возврату кредитов и займов, а также продаже и выкупу собственных акций. 

Финансовая устойчивость организации – способность наращения достигнутого 

уровня ее деловой активности и эффективности бизнеса, гарантирующая постоянную 

платежеспособность и повышающая инвестиционную привлекательность в границах 

допустимого уровня риска. 

Финансовые вложения – долгосрочные и краткосрочные инвестиции организации в 

государственные ценные бумаги и ценные бумаги других организаций, в уставные 

(складочные) капиталы других организаций, а также предоставленные другим 

юридическим и физическим лицам займы. 

Финансовый леверидж (финансовый рычаг) – механизм управления уровнем 

рентабельности собственного капитала за счет оптимизации структуры пассивов 

(соотношения заемных и собственных средств), действенность которого проявляется в 

росте показателя «эффект финансового рычага»».[7] 

  
1
 

 

 

 

6 ТРЕБОВАНИЯ К ПРОВЕРКЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ НА 

ОРИГИНАЛЬНОСТЬ 

 

6.1 Согласно Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации  курсовые работы должны пройти 

                                                 
1
 http://bugabooks.com/book/910-analiz-finansovoj-otchetnosti/49-terminologicheskij-slovar.html 
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проверку на заимствования в системе антиплагиата в целях повышения 

качества организации и эффективности образовательной деятельности. 

6.2 Проверка ответственным лицом по выпускающей кафедре на 

наличие заимствований в одной курсовой работе  проводиться не более двух 

раз. Работа считается прошедшей проверку на антиплагиат с положительным 

результатом, если она соответствует следующим критериям: 

-  работа содержит оригинального текста не менее % установленного 

преподавателем для этой группы, 

- работа не содержит алгоритмов обхода проверки системы 

Антиплагиат (нет скрытого текста, не используются различные языки в 

написании слов, и т.д.) 

6.3 Этапы прохождения антиплагиата для проверки КР на 

заимствования (согласно регламента , рисунок 1): 

 

6.3.1  Студент регистрируется на сайте антиплагиат ру. Ссылка сайта   

http://www.antiplagiat.ru/ . 

          6.3.2. Файл КР должен иметь имя перед загрузкой  следующее : 

 

КР_ХХ.ХХ.ХХ_FFF_YYYY_Фамилия ИО_ Название_КР ,  

 

где 

 

- КР – вид работы 

 

- ХХ.ХХ.ХХ- шифр направления подготовки --( у нас 38.02.01) 

 

-  FFF - форма обучения (ОФО/ ЗФО/ ОЗФО) --( у нас ОФО) 

 

- YYYY - год сдачи (4 цифры)  -- ( у нас 2020) 

 

- Фамилия ИО  - Фамилия и инициалы студента (без пробелов и точек) 

 

- Название_КР   - это полное название КР 

 

Символ разделения  -  « _» 

 

То есть файл должен НОСИТЬ СЛЕДУЮЩЕЕ ИМЯ,  

 

пример: 

 

КР_38.02.01_ОФО_2017_ИвановВА_Анализ_финансового_состояния_предп

риятия  

 

 

http://www.antiplagiat.ru/
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6.3.3 Скан страницы с % оригинальности и полностью законченную 

работу с именем   

 

(КР_ХХ.ХХ.ХХ_FFF_YYYY_Фамилия ИО_ Название_КР)  

 

    студент пересылает для окончательной проверки  своему 

руководителю КР, с письменным подтверждением, что системой 

искусственного завышения он не пользовался. 

6.3.4 Руководитель КР проверяет полностью законченную работу  и 

после собственного одобрения, если процент оригинальности более % 

установленного сообщает об этом студенту.  

6.3.5 Если процент оригинальности меньше % установленного, и (или) 

если в тексте присутствует искусственное завышение оригинальности - 

умышленная накрутка работы – то работа требует доработки 

6.3.6.2 Если процент оригинальности выше % установленного и нет 

умышленного завышения процента оригинальности, то студент допускается 

до защиты КР.  

Руководитель по кафедре делает подпись на титульном листе о 

прохождении проверки, с указанием процента оригинальности, 

расписывается в отчете прохождения на антиплагиат.  

После проверки в системе антиплагиат  на заимствования, никаких 

исправлений в курсовой  работе быть не должно, в противном случае работа  

расшивается и переделывается до внесенных изменений. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Примерная тематика курсовых работ 
 

 

1.Факторный анализ бухгалтерской отчетности. 

2. Значение, функции и роль бухгалтерского баланса в оценке изменения 

имущественного положения организации.  

3. Анализ и оценка динамики соотношения заемного и собственного 

капитала, выявление причин его изменения. 

4. Анализ эффективности использования оборотных активов. 

5. Анализ финансовых результатов деятельности предприятия.  

6. Анализ деловой активности организации. Система показателей 

оборачиваемости.  

7.  Критерии оценки качества оборотных активов организации по данным 

финансовой отчетности. Оценка достаточности собственных оборотных 

средств. 

8. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности по данным 

финансовой отчетности. Оценка соотношения кредиторской и дебиторской 

задолженности. Влияние инфляции на оценку их реальной стоимости. 

9. Факторный анализ оборачиваемости оборотных активов как инструмент 

поиска направлений ее ускорения. 

10. Факторный анализ оборачиваемости дебиторской задолженности. Оценка 

финансовых последствий ее замедления. 

11. Анализ состава и структуры краткосрочных обязательств. 

12 . Анализ и оценка ликвидности бухгалтерского баланса организации. 

Группировка активов по степени ликвидности и пассивов по срочности 

оплаты. 

13. Финансовые коэффициенты ликвидности. Методы расчета. Сфера 

применения. Возможности использования результатов анализа.  
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14. Критерии оценки структуры бухгалтерского баланса. Факторный анализ 

как инструмент изыскания резервов повышения финансовой устойчивости 

организации. 

15. Анализ и оценка платежеспособности организации и ликвидности ее 

оборотных активов. 

16. Расчет и оценка по данным отчетности коэффициентов финансовой 

устойчивости. 

17. Система показателей (абсолютных и относительных) оценки финансовой 

устойчивости организации; порядок их расчета и сравнение с 

установленными нормативными значениями. 

18. Оценка динамики финансового положения организации по абсолютным 

данным и коэффициентам финансовой устойчивости. 

19. Анализ и оценка эффективности использования кредитных ресурсов. 

Обоснование целесообразности привлечения краткосрочного кредита. 

20. Анализ материальных и трудовых затрат.  

21.Особенности анализа финансового состояния организации в условиях ее 

неплатежеспособности. Выявление причин кризисного финансового 

положения организации. 

22. Разработка предложений и рекомендаций по оптимизации структуры 

заемного и собственного капитала и укреплению финансовой устойчивости 

организации. 

23. Значение, функции и роль отчета о прибылях и убытках, раскрытие его 

аналитических возможностей. Анализ состава и структуры доходов и 

расходов организации, оценка динамики и факторов их формирования. 

24. Показатели, характеризующие рентабельность деятельности организации 

и их аналитическое назначение. 

25. Расчет и оценка показателей доходности организации. Использование 

методов факторного анализа для выявления резервов роста доходности. 

26. Значение, функции и роль отчета об изменениях капитала в оценке 

состава, структуры и динамики собственного капитала организации. 
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27. Анализ состава, структуры и динамики собственного капитала по статьям 

баланса и источникам его формирования. 

28. Анализ движения уставного, добавочного, резервного капитала и 

нераспределенной прибыли. 

29. Анализ эффективности использования внеоборотных активов  

30. Анализ данных форм статистической отчетности и их использование в 

оценке состояния и развития деятельности хозяйствующих субъектов. 

31 Анализ финансового состояния предприятия 
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Приложение  Д 

(Образец оформления рисунков) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1 - Схема структуры  бухгалтерской службы 
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Приложение Е 

(Образец оформления таблиц) 

Анализ структуры и динамики имущества предприятия 

Показатели  На 

01.01 

2015г. 

тыс. 

руб. 

На 

01.01 

2016г. 

тыс. 

руб. 

На 

01.01 

2017г. 

тыс. 

руб. 

Изменение за 

прошлый период 

Изменение за 

анализируемый 

период 

Абсолют

-ное  

тыс. руб. 

в % Абсолют

-ное 

тыс. руб.  

в % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Внеоборотные активы 

1.Основные средства 120 8,00 8,00 30,00 0,00 100,00 22,00 375,00 

     В % к имуществу  0,52 0,69 0,97 0,17 132,36 0,28 140,97 

 2.Оборотные активы  

   В т.ч. Запасы 210 561,00 582,00 1179,00 21,00 103,74 597,00 202,58 

  В % к оборотным 

активам 

 36,67 50,43 38,52 13,77 137,55 -11,92 76,37 

 в том числе сырье и 

материалы 

211   7,00   7,00  

   В % к оборотным 

активам 

   0,23   0,23  

в том числе затраты в 

незавершенном 

производстве 

213   1,00   1,00  

   В % к оборотным 

активам 

   0,03   0,03  

   В том числе готовая 

продукция и товары для 

перепродажи 

214 561,00 582,00 1171,00 21,00 103,74 589,00 201,20 

   В % к оборотным 

активам 

 36,67 50,43 38,26 13,77 137,55 -12,18 75,85 

   Налог на 

добавленную стоимость 

220 131,00 121,00 385,00 -10,00 92,37 264,00 318,18 

   В % к оборотным 

активам 

 8,56 10,49 12,58 1,92 122,46 2,09 119,95 

  Дебиторская 

задолженность 

(платежи по которой 

ожидаются в течении12 

месяцев после отчетной 

даты. 

240 424,00 339,00 1452,00 -85,00 79,95 1113,00 428,32 



34 

 

34 

 

Продолжение приложения Е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    В % к оборотным 

активам 

 27,71 29,38 47,44 1,66 106,00 18,06 161,48 

     В т.ч. покупатели и 

заказчики 

241 419,00 339,00 1398,00 -80,00 80,91 1059,00 412,39 

     В % к оборотным 

активам 

 27,39 29,38 45,67 -80,00 107,27 16,30 155,47 

     Денежные средства 260 414,00 112,00 45,00 1,99 27,05 -67,00 40,18 

     В % к оборотным 

активам 

 27,06 9,71 1,47 -302,00 35,87 -8,24 15,15 

Итого по  разделу 2. 290 1530,00 1154,00 3061,00 -376,00 75,42 1907,00 265,25 

      В % к имуществу  99,48 99,31 99,03 -0,17 99,83 -0,28 99,72 

     Всего имущества 300 1538,00 1162,00 3091,00 -376,00 75,55 1929,00 266,01 
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Приложение Н   

(Список используемой литературы для написания методических указаний) 

 

 
 

 

1. Харитонова Н.Н. Методические  указания по оформлению выпускных 

квалификационных работ для студентов СПО специальности  080114  «Экономика 

и бухгалтерский учет (по отраслям)» кафедра «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит», утвержденные в май 2013г., БуиАХД, ИНПО,  

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, http://sdamzavas.net 

 

2. Иванова О.А Методические рекомендации по оформлению курсовых и 

дипломных работ для студентов специальности 06.05.00 «Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит», Ижевск,2001 

3. https://www.audit-it.ru/terms/accounting/bukhgalterskiy_uchet.html 

4 Харитонова Н.Н. Методические  указания по оформлению выпускных квалификац

ионных работ для студентов СПО специальности  080114  «Экономика и бухгалте

рский учет (по отраслям)» кафедра «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», утверж

денные в май 2013г., БуиАХД,  ИНПО Metod_ukaz_po_VKR_SPO_0601ono,  http://

studfiles.ru 

 

5  Харитонова Н.Н. Методические  указания по оформлению выпускных квалифика

ционных работ для студентов СПО специальности  080114  «Экономика и бухгалт

ерский учет (по отраслям)» кафедра «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», утверж

денные в май 2013г., БуиАХД,  ИНПО, http://www.lektsii.com, http://www.lektsii.co

m/1-126443.html 

6 http://bugabooks.com/book/910-analiz-finansovoj-otchetnosti/49-terminologicheskij-slo

var.html 

7 Рябова, М. А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие / М. А. Ря

бова, Д. Г. Айнуллова ; Ульяновский государственный технический университет. - 

Ульяновск : УлГТУ, 2011. - 214 с. 
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